地震調査研究推進本部政策委員会

第１４回予算小委員会議事要旨

１．日時 平成１１年８月３日（火）１０時３０分～１６時３０分

２．場所 科学技術庁第１１会議室（通商産業省別館９階）

東京都千代田区霞が関１－３－１

３．議題

（１）各省の平成１２年度地震調査研究関係予算概算要求ヒアリング

（２）その他

４．配付資料

資料予１４－（１） 地震調査研究推進本部政策委員会

第１３回予算小委員会議事要旨（案）

資料予１４－（２） 科学技術庁の平成12年度地震調査研究関係予算に係る

ヒアリング資料

資料予１４－（３） 文部省の平成12年度地震調査研究関係予算に係る

ヒアリング資料

資料予１４－（４） 通商産業省の平成12年度地震調査研究関係予算に係る

ヒアリング資料

資料予１４－（５） 運輸省の平成12年度地震調査研究関係予算に係る

ヒアリング資料

資料予１４－（６） 郵政省の平成12年度地震調査研究関係予算に係る

ヒアリング資料

資料予１４－（７） 建設省の平成12年度地震調査研究関係予算に係る

ヒアリング資料

参考予１４－（１） 平成１２年度の地震調査研究関係予算要求に反映すべき

事項について

５．出席者 主査代理 本蔵 義守 東京工業大学理学部長

委 員 安藤 雅孝 京都大学防災研究所教授

菊地 正幸 東京大学地震研究所教授

鳥井 弘之 日本経済新聞論説委員

説明者 野村 文昭 科学技術庁研究開発局地震調査研究課長

福井 俊英 科学技術庁研究開発局地震調査研究課

企画調整係長

大月 光康 科学技術庁研究開発局海洋地球課調整係長

深井 宏 防災科学技術研究所企画課長

平野 仁司 文部省学術国際局学術課地震防災学術企画官

野田 徹郎 地質調査所地震地質部長

仁木 栄 電子技術総合研究所企画室企画班長

城尾 泰彦 運輸省運輸政策局技術安全課専門官

岩渕 洋 海上保安庁水路部企画課地震調査官

西出 則武 気象庁地震火山部管理課地震情報企画官

山田 尚幸 気象庁地震火山部管理課地震調査連絡係長

神田 忠雄 郵政省通信政策局技術開発推進課国際研究係長

吉野 泰造 通信総合研究所第六研究チームリーダー

豊原 寛明 建設省大臣官房技術調査室技術調査官

波多野真樹 建設省大臣官房技術調査室研究企画係長

八木新太郎 国土地理院地理地殻活動研究センター

研究管理課長

村上 亮 国土地理院地理地殻活動研究センター

地殻変動研究室長

６．議事 （１）前回の議事要旨が確認された。

（２）科学技術庁、文部省、通商産業省、運輸省、郵政省及び建設省の、

平成１２年度の地震調査研究関係予算概算要求について、ヒアリングを

行うとともに議論を行った。